
  
 
AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA DI DUE COMPONENTI 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN FORMA 
COLLEGIALE – Nomina Presidente e componente 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, 

l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati 

da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della 

performance; 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 127 recante disposizioni per il riordino del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti  

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 

93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018;  

VISTO in particolare l’articolo 10 dello Statuto del CNR, nel quale è riportato che “Secondo le previsioni 

di legge il consiglio di amministrazione, su proposta del presidente, provvede alla costituzione dell'organismo 

di valutazione in forma collegiale”;  



 

2 
 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente prot. n.25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n.101 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana n.124 del 30.5.2005;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)», 

in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

CONSIDERATA la scadenza dell’attuale Presidente dell’OIV e di un componente dell’OIV, a seguito 

del compiersi del triennio previsto il termine del mandato triennale, alla data del 30 settembre 2022;  

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n. 150, come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il 

predetto Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del Presidente e di un componente dell’OIV  

RITENUTO, pertanto, di dover attivare la procedura selettiva pubblica finalizzata alla nomina di due 

componenti dell’OIV, per una durata di tre anni, previo espletamento della procedura comparativa mediante 

pubblicazione sul sito internet istituzionale di un apposito Avviso all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse per la nomina di due componenti dell’organismo indipendente di valutazione della performance in 

forma collegiale – Nomina Presidente e componente; 



 

3 
 

DISPONE 

 
Articolo 1  

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

di due componenti dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) del CONSIGLIO 
NAZIONALE DELLE RICERCHE costituito in forma COLLEGIALE - nomina del Presidente e di un 
Componente.  

L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura selettiva pubblica di 
cui al presente avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento 
dell’incarico, e potrà essere rinnovato una sola volta, e fermo restando l’iscrizione nell’Elenco nazionale dei 
componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione del 6  agosto 2020.  

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di 
cui all’articolo 2 del citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo 
dell’iscrizione nell’Elenco nazionale. 

 
Articolo 2  
Compenso 

Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso è 
pari a euro 15.300,00. 

 
Articolo 3 

Requisiti per la partecipazione 
Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 

pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso 
coloro che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco 
nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica. 

In particolare, possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV, 
ai sensi di quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato D.M., esclusivamente i soggetti 
iscritti nella fascia professionale 3 nelle amministrazioni con più di 1000 dipendenti, i soggetti iscritti nelle 
fasce professionali 2 e 3 nelle amministrazioni con un numero di dipendenti superiore a 50 e fino a 1000, i 
soggetti iscritti in qualsiasi fascia nelle amministrazioni fino a 50 dipendenti. 

Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV collegiale i 
soggetti iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3. 
 

Articolo 4 
Divieto di nomina 

I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 
2009, tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 
cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 



 

4 
 
 

 
Articolo 5 

Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 
Fermi restando i divieti di nomina previsti di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico 

coloro che si trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla 
Legge n. 190/2012, al D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore. 

 
Articolo 6 

Esclusività del rapporto 
Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un 

OIV, come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, da rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto. 

 
Articolo 7 

Modalità di presentazione della domanda di candidatura 
La domanda di candidatura, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato (Allegato A) e la 

seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e 
consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci ai sensi  dell'art.  76 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti;  

- relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 
(misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel 
controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali 
incarichi svolti presso OIV/NIV;  

- copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;  

- dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5.  

La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro le 
ore 12:00 del 05/08/2022, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, 
all’indirizzo: protocollo-ammcen@pec.cnr.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della 
nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche”. In tal caso 
farà fede la data e l’ora in cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di candidatura e 
della documentazione allegata è stato consegnato nella casella di destinazione protocollo-
ammcen@pec.cnr.it, come risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande 
oltre il termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza 
maggiore. 

Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente 
avviso. 

 
 
 



 

5 
 

Articolo 8 
 Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da TRE membri, 
nominata dal Direttore Generale, per l’accertamento del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la 
valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 

Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico una rosa di 
candidati qualificati e idonei per la nomina.  

La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali 
deroghe dovranno essere motivate. 

Fermo restando il rispetto dei requisiti generali, di competenza, esperienza e integrità, previsti dall’articolo 
2 del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 per 
l’iscrizione al suindicato Elenco nazionale, ai fini della presente procedura potrà essere considerato quale 
titolo preferenziale il possesso di una adeguata conoscenza/competenza degli Enti Pubblici di Ricerca e delle 
Università, nonché eventuali attività pregresse negli ambiti del project management, della valutazione della 
performance e in altri organismi indipendenti di valutazione e/o nuclei di valutazione.  

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a 
richiedere al Dipartimento della Funzione pubblica, la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed 
alla relativa anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 

La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 
valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento 
dell’incarico. 

La Commissione sottopone all’organo di indirizzo politico amministrativo una rosa di candidati qualificati 
per la nomina. 

L’OIV è nominato con apposito atto dell’organo di indirizzo politico amministrativo.  
 
 

Articolo 9 
Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito GDPR), e del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 
196, si forniscono le seguenti informazioni.  

Titolare del trattamento: Il Titolare del trattamento dei dati è il CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche 
con sede legale in Piazzale Aldo Moro, 7 - 00185 Roma, Italia,  

Punto di contatto del Titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale, presso il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro n. 7 00185 Roma (Email: protocollo-ammcen@pec.cnr.it, 
telefono +39 06.49933832) 

Responsabile del trattamento: Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del CNR è contattabile ai 
seguenti riferimenti: mail rpd@cnr.it, PEC rpd@pec.cnr.it. 

Finalità di trattamento: I dati forniti dai candidati sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione della 
procedura de quo, con l'utilizzo di procedure informatizzate, nei modi e nei limiti, anche temporali, necessari 
per perseguire le predette finalità, e comunque, entro e non oltre il 31.12.2022. 

I dati conferiti hanno natura obbligatoria per il conseguimento delle finalità di cui sopra; il loro mancato, 
parziale o inesatto conferimento comporta l’impossibilità di partecipare e di dare corso alla procedura. 



 

6 
 

Base giuridica del trattamento: la base giuridica del trattamento è rappresentata dall’esercizio dei pubblici 
poteri di cui è investito il Titolare ai sensi dell’art.6 lett. e). La norma di legge di riferimento è il decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” 

Modalità del trattamento: Il titolare tratta i dati personali nel rispetto del GDPR e dei principi che regolano la 
materia e non eccede nel trattamento, dunque non sono trattati dati ulteriori oltre a quanto richiesto dalla 
finalità e dalla legge, anche in modalità on line e nel rispetto del fondamentale principio di minimizzazione dei 
dati.  

Il Titolare non adotta per tale trattamento alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 
profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 del Regolamento UE n. 679/2016. 

Destinatari di dati personali: I dati trattati non costituiranno oggetto di diffusione, tranne nei casi previsti 
dalle disposizioni normative applicabili, con particolare riguardo alle norme in materia di trasparenza e 
pubblicità D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., e potranno essere comunicati a terzi o resi accessibili, esclusivamente per 
lo svolgimento della procedura comparativa nei casi e alle condizioni previste dalla legge. Tali dati personali, 
una volta acquisiti dall’interessato unicamente per il conseguimento delle finalità indicate, possono essere 
trattati dalle seguenti categorie di soggetti:  

- dipendenti del CNR autorizzati al trattamento dei dati personali;  
- Dipartimento Funzione Pubblica – Ufficio per la valutazione della performance 
. Periodo di conservazione dei dati: i dati personali saranno conservati per il periodo necessario alla 

realizzazione della finalità sopraindicata. Al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente i dati 
personali e documenti relativi ai vincitori della procedura per l’affidamento del suddetto incarico saranno 
conservati illimitatamente per finalità di tipo istituzionale e storiche indipendentemente dall'accettazione o 
meno dell’incarico da parte del candidato. Dati e documenti presentati dagli altri candidati che hanno 
partecipato alla presente manifestazione di interesse e che non risultano selezionati potranno essere proposti 
per lo scarto documentale dopo 10 anni dalla conclusione dell’iter amministrativo legato alla citata procedura. 
Lo scarto degli archivi pubblici e dei documenti, ai sensi del d.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, è soggetto, ad ogni modo, alla preventiva autorizzazione della Soprintendenza 
archivistica territorialmente competente, secondo quanto disposto dall'art. 21, comma 1, lettera d). 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi: I dati trattati non saranno oggetto di trasferimento verso paesi o 
organizzazioni internazionali  

Diritti dell'interessato: l'interessato ha sempre diritto a richiedere al titolare l'accesso ai Suoi dati, la rettifica o 
la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o la possibilità di opporsi al trattamento, di 
richiedere la portabilità dei dati, ai sensi degli artt. da 15 a 22 del GDPR  

L'interessato potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti rivolgendosi al punto di contatto del Titolare 
inviando una mail all'indirizzo protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

Diritto di reclamo: Gli interessati nel caso in cui ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti 
sia compiuto in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante, come previsto dall'art. 77 del Regolamento UE 679/2016 stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 del Regolamento UE 679/2016. 

 
Articolo 10 

Responsabile del procedimento 
Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 

agosto 1990, n. 241, è il Direttore Generale del CNR, Dott. Giuseppe Colpani. 
 



 

7 
 

Articolo 11 
Comunicazioni e trasparenza 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance 
del Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale 
dell’amministrazione.  

Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti 
nella domanda di candidatura di cui all’art. 7.  

Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 
 

ROMA, 28/06/2022      Il Presidente del CNR 
 



 

8 
 
REQUISITI ESSENZIALI PER LA PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA E PER LA NOMINA DEI 

COMPONENTI DELL’OIV 
Composizione  L’art. 14, comma 2 bis, prevede che l’OIV sia costituito di norma in forma collegiale con 

tre componenti. 
 

La costituzione in forma monocratica deve essere espressamente motivata nell’avviso di 
selezione pubblica. 

Durata L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di 
componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Pertanto le amministrazioni non possono prevedere una diversa durata degli incarichi 
anche in caso di sostituzione di un componente di un OIV collegiale. 

Rinnovo L’art. 14 bis, comma 3, del D.Lgs 150/2009 prevede che “La durata dell'incarico di 
componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.”  
 

Il rinnovo dell’OIV è sempre soggetto allo svolgimento di una procedura selettiva 
pubblica. La conferma di un componente, previa procedura, può avvenire una sola volta. 
Pertanto non è possibile svolgere più di due mandati consecutivi. 

Anzianità d’iscrizione 
6 mesi 

L’art. 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “i componenti degli OIV possono 
essere nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  

Fascia professionale 
dell’incarico di 

Presidente OIV o di 
Titolare di OIV 

monocratico 

L’art. 7, comma 6, del D.M. 6 agosto 2020 prevede che “l’incarico di Presidente di OIV o 
Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente: 
a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille dipendenti; 
b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti 
fino a mille; 
c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta dipendenti.”  
 

La previsione non è soggetta ad eccezioni. 
Cariche pubbliche 

elettive e collaborazione 
con organizzazioni 

sindacali nel triennio 
precedente la nomina 

L’art 14, comma 8, del D.Lgs 150/2009 prevede che “I componenti dell'Organismo 
indipendente di valutazione non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 
interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con 
le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che abbiano avuto 
simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione.” 
 

La previsione non va interpretata in riferimento all’ambito territoriale ma va intesa in 
senso generale. 

Limiti di appartenenza 
a più OIV 

L’art. 8 del DM 6 agosto 2020 stabilisce i limiti di appartenenza a più OIV disponendo 
che:  
“1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 
appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 
 2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due.  
3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 
cancellazione dall’Elenco.” 
 

Nel computo degli incarichi OIV si intendono quelli costituiti ai sensi dell’art. 14 D.lgs 
150/2009. Cfr FAQ n. 30 del Portale della performance. 

Equilibrio di genere 
 

 

L’art. 7, comma 7, del DM 6 agosto 2020 prevede, nella costituzione di OIV collegiale, il 
rispetto dell’equilibrio di genere, richiedendo una adeguata motivazione di eventuali 
deroghe. 

Limiti di età  L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 
lavorativa. Cfr  FAQ n. 10 del Portale della performance. 

 
 



 

9 
 
Modello – Allegato all’Avviso CNR per OIV 
 

Al Consiglio Nazionale delle Ricerche  
Direttore Generale 
P.le Aldo Moro, 7 
00185 ROMA 
PEC:   direttoregenerale@pec.cnr.it 

 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA A 
PRESIDENTE/COMPONENTE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE  
 
 
Il/La sottoscritto/a __________________________________nato/a a _____________, il 
___________, provincia _________ residente in 
________________________________________ provincia _______, via/piazza 
___________________________________________________, n ______, CAP _________, 
codice fiscale _______________________________________________ 
 

PROPONE 
la propria candidatura per il conferimento dell’incarico di Presidente/Componente dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.) del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR). 
 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi 
di falsità in atti ed affermazioni mendaci: 
 

DICHIARA 
1) di essere cittadino italiano o di uno dei Paesi dell'Unione europea (specificare);  
2) di non aver superato la soglia dell’età della pensione di vecchiaia (65 anni o 68 anni per i soggetti 
appartenenti a particolari status professionali quali magistrati, professori universitari ordinari o 
associati);  
3) di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, 
di non avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, 
di non aver rivestito simili incarichi o cariche o avuto simili rapporti negli ultimi tre anni;  
4) di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
dal capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale;  
5) di non aver svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso il 
CNR nel triennio precedente la nomina; 
6) di non essere responsabile della prevenzione della corruzione presso il CNR; 
7) di non trovarsi nei confronti del CNR in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi 
propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro secondo grado;  
8) di non aver riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura;  



 

10 
 
9) di non essere magistrato o avvocato dello Stato che svolge le funzioni nell’ambito territoriale della 
regione Lazio;  
10) di non avere svolto, se non episodicamente, attività professionale nei confronti del CNR; 
11) di non avere un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il secondo 
grado con dirigenti in servizio presso il CNR o con il vertice politico-amministrativo;  
12) di non essere Revisore dei conti presso il CNR;  
13) di essere in possesso del seguente titolo di studio:  

a. laurea specialistica o quadriennale nelle discipline previste dall’art.2, punto C, dell’Avviso, 
conseguita in data ___________, presso_____________________________ con il voto ______  

b. ovvero (ipotesi alternativa) di essere in possesso del seguente titolo di studio universitario 
________________________________ conseguito presso __________________ in data 
_________ con il voto _______________ unitamente ad almeno una tra le seguenti opzioni:  

b1. Titolo di studio post universitario in ______________________________________ 
conseguito presso _____________________________, in data ___________________________,  

b2. esperienza professionale qualificata maturata dal_____________________ al 
_______________________ presso _____________________________________; 
14) di avere una esperienza professionale nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 2, lett. D 
dell’Avviso; 
15) di avere una buona conoscenza almeno di una delle seguenti lingue (inglese, tedesco, francese): 
_________________________________________; 
16) di avere una buona conoscenza informatica;  
17) di non appartenere ad altri Organismi indipendenti di valutazione o di appartenere ai seguenti 
Organismi indipendenti di valutazione o nuclei di valutazione: _______________________ 
_____________________________________; 
18) di essere immediatamente disponibile, qualora venga selezionato ai sensi dell’Avviso, 
all’assunzione dell’incarico; 
19) di essere iscritto all’albo OIV con n. _______________ dalla data del ________________; 

 
DICHIARA ALTRESÌ 

Di essere consapevole che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni – 
ferma la responsabilità penale ai sensi delle norme vigenti – decadrà dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base delle medesime dichiarazioni mendaci. 
 
Di essere a conoscenza che tutti i dati personali trasmessi dal sottoscritto con la presente domanda 
di manifestazione di interesse, ai sensi delle disposizioni del Regolamento UE 679/2016, saranno 
trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura e degli eventuali 
procedimenti connessi.  
 
Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre che qualsiasi comunicazione relativa alla presente procedura 
avvenga tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) o, in alternativa, posta elettronica ordinaria, 
impegnandosi a comunicare eventuali variazioni successive all’indirizzo: 
PEC: ______________________________________  
PEO: _______________________________________ 
 
 



 

11 
 
Allega alla presente:  
1) curriculum vitae in formato europeo, aggiornato e debitamente sottoscritto;  
2) relazione di accompagnamento illustrativa sulle proprie capacità ed esperienze professionali 
(riportante le esperienze che il candidato ritenga significative in relazione al ruolo da svolgere);  
3) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 
Luogo e data         Firma 
_________________      ________________ 

 


